

मुख्यमंत्री यंग प्रोफेशनल्स डेवलेपमेंट प्रोग्राम

नियम पुस्तिका - 2024

मुख्यमंत्री यंग प्रोफेशनल्स डेवलेपमेंट प्रोग्राम युवा स्नातकों/स्नातकोत्तरों और पेशेवरों के लिए सरकार के साथ काम करने का एक अवसर है। इस प्रोग्राम का उद्देश्य, अन्य राज्यों के फ़ेलोशिप प्रोग्राम की तरह, इच्छुक युवा पेशेवरों को विनियमन, स्वास्थ्य, शिक्षा, बुनियादी ढांचा, शहरी और ग्रामीण विकास तथा सामाजिक सुरक्षा से जुड़ी विभिन्न संस्थानों की एक विस्तृत श्रृंखला जो जिला एवं ग्राम स्तर तक समाहित है, के माध्यम से शासन और विकास प्रक्रियाओं की जटिलता की गहन समझ से सम्पन्न करना है। ये युवा पेशेवर कठोर संरचित अनुसंधान परियोजनाओं के माध्यम से कार्यक्रम, योजनाओं और कार्यान्वयन प्रक्रियाओं के डिजाइन में समस्याओं की पहचान करने में मदद करते हैं, ताकि नीति और कार्यान्वयन स्तर पर आवश्यक सुधार किया जा सके।

यह युवा टीम सरकारी गतिविधि के उन क्षेत्रों एवं परियोजनाओं पर काम करती है जिनका नागरिकों पर अधिकतम प्रभाव पड़ता है। इस टीम को उनके काम में 6 कार्यक्रम समन्वयक द्वारा मार्गदर्शन किया जाएगा जो भोपाल में पदस्थ होंगे और नीति निर्माण स्तर पर सरकारी विभागों के साथ मिलकर काम करेंगे। ऐसी परियोजनाएं शासन के विभिन्न मुद्दों पर कार्य करेंगे जिनमें जवाबदेही, कानून के शासन को लागू करना, सार्वजनिक सेवा वितरण की गुणवत्ता और प्रभावशीलता में सुधार, भ्रष्टाचार पर नियंत्रण आदि शामिल होंगे। विशिष्ट परियोजनाओं में शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार, बाल पोषण में सुधार, स्वास्थ्य सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार, गरीबी का उन्मूलन, आजीविका के अवसर पैदा करना, सरकारी कार्यालयों की सेवा गुणवत्ता में सुधार आदि शामिल हो सकते हैं। जबकि नियुक्त किए गए युवा पेशेवर फ़ील्ड स्तर पर काम करेंगे, विशिष्ट नीतियों की जांच करने तथा शासकीय योजनाओं और कार्यक्रमों का मूल्यांकन करने के लिए डिजाइन की गई निश्चित, संरचित परियोजनाओं पर साक्ष्य एकत्र करना, उन्हें सरकारी तंत्र के कामकाज को नवोन्मेषी ढंग से देखने और कार्य - पत्रों के माध्यम से मुद्दों को उठाने की भी आवश्यकता होगी, जिन्हें संस्थान द्वारा प्रकाशित किया जा सकता है। इस तरह के शोध पत्रों के आगे के शोध और नीतिगत कार्यों को बढ़ावा मिल सकता है।

प्रोग्राम के लिए पात्र होने के लिए, संभावित उम्मीदवार के पास किसी प्रतिष्ठित संस्थान से शैक्षणिक योग्यता (स्नातक और स्नातकोत्तर) में 60% तथा उससे अधिक का अच्छा शैक्षणिक रिकॉर्ड होना चाहिए। उम्मीदवार के पास रचनात्मक, नवोन्मेषी और लीक से हटकर सोच होनी चाहिए; उन्नत विश्लेषणात्मक और समस्या निवारण कौशल का प्रदर्शन करना चाहिए; विविध हितधारकों के साथ जुड़ने में सक्षम हो तथा टीम के साथ कार्य करने की योग्यता रखता हो। कार्यकाल अवधि में चयनित उम्मीदवारों को व्यापक यात्रायें भी करनी पड़ेगी, यह कार्यक्रम राज्य के लिए भावी नीति विशेषज्ञ विकसित करने के लिए बनाई गई है और यह रोजगार उन्मुख नहीं है। कार्य- अवधि 02/01/2025 तक रहेगी।

विवरण -

नाम	कुल संख्या
रिसर्च एसोसिएट	15
कार्यक्रम समन्वयक	6* (भोपाल स्थित सुशासन संस्था में)

कार्यक्रम समन्वयक और रिसर्च एसोसिएट की भर्ती के सामान्य नियम और शर्तें (नियुक्ति दिनांक से 02/01/2025 तक)

- A. आवेदन केवल MPSeDC (<https://services.mp.gov.in/main/citizen/login>) के माध्यम से प्राप्त किए जाएंगे। MPSeDC वेबसाइट का लिंक www.aiggpa.mp.gov.in पर भी उपलब्ध कराया

ADVISOR
AIGGPA MP

Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal

Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



जाएगा। उम्मीदवार केवल एक पद के लिए ही आवेदन कर सकते हैं, या तो कार्यक्रम समन्वयक या रिसर्च एसोसिएट।

B. आवेदक द्वारा निम्नलिखित दस्तावेजों की स्कैन की गई प्रति अपलोड की जाएगी:

1. फोटो एवं हस्ताक्षर
2. हाई स्कूल परीक्षा की अंकसूची (जन्मतिथि के लिए)
3. हायर सेकेंडरी स्कूल परीक्षा की अंकसूची
4. स्नातक अंकसूची
5. स्नातकोत्तर अंकसूची
6. अनुभव प्रमाण पत्र

C. पात्रता मानदंड: (एक उम्मीदवार केवल एक स्थान के लिए ही आवेदन कर सकता है)

रिसर्च एसोसिएट	कार्यक्रम समन्वयक
<p>उम्र सीमा:</p> <p>भर्ती विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि के अनुसार न्यूनतम आयु सीमा 21 वर्ष और अधिकतम 32 वर्ष है।</p>	<p>उम्र सीमा:</p> <p>भर्ती विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि के अनुसार न्यूनतम आयु सीमा 25 वर्ष और अधिकतम 40 वर्ष है।</p>
<p>आवश्यक योग्यता:</p> <p>इंजीनियरिंग या विधि में डिग्री के साथ 60% और उससे अधिक के अच्छे अकादमिक रिकॉर्ड</p> <p>अथवा</p> <p>प्रबंधन में 60% तथा उससे अधिक के अच्छे अकादमिक रिकॉर्ड के साथ स्नातकोत्तर डिग्री (एमबीए/पीजीडीएम)</p> <p>अथवा</p> <p>कला / वाणिज्य / विज्ञान अथवा अन्य किसी भी विषय में 60% तथा उससे अधिक के अच्छे अकादमिक रिकॉर्ड के साथ मान्यता प्राप्त स्नातकोत्तर डिग्री</p> <p>प्लानिंग एवं आईसीटी एप्लिकेशन का उपयोग करने की क्षमता</p>	<p>आवश्यक योग्यता:</p> <p>इंजीनियरिंग या विधि में डिग्री के साथ 60% और उससे अधिक के अच्छे अकादमिक रिकॉर्ड</p> <p>अथवा</p> <p>प्रबंधन में 60% तथा उससे अधिक के अच्छे अकादमिक रिकॉर्ड के साथ स्नातकोत्तर डिग्री (एमबीए/पीजीडीएम)</p> <p>अथवा</p> <p>कला / वाणिज्य / विज्ञान अथवा अन्य किसी भी विषय में 60% तथा उससे अधिक के अच्छे अकादमिक रिकॉर्ड के साथ मान्यता प्राप्त स्नातकोत्तर डिग्री</p> <p>अपेक्षित कार्य से संबंधित क्षेत्र में नीतियों/कार्यक्रमों/योजनाओं के विश्लेषणात्मक अध्ययन में सरकारी/अर्धसरकारी/एनजीओ/निजी क्षेत्र में न्यूनतम 6 वर्षों का अनुसंधान/क्षेत्रीय अनुभव। कंपनी का अंतिम सकल वेतन/लागत 50,000/- प्रति माह रुपये से कम नहीं होनी चाहिए।</p> <p>आईसीटी एप्लिकेशन का उपयोग करने की क्षमता।</p>
<p>वांछनीय योग्यता:</p>	<p>वांछनीय योग्यता:</p>


 ADVISOR
 AIGGPA MP


 Chief Manager (Admin.)
 Atal Bihari Vajpayee Institute of Governance
 Governance & Policy Analysis
 Bhopal


 Director
 Atal Bihari Vajpayee Institute of Governance
 Governance & Policy Analysis
 Bhopal



उम्मीदवारों को कंप्यूटर अनुप्रयोग में उन्नत विश्लेषणात्मक कौशल दक्षता, अंग्रेजी में उत्कृष्ट संचार कौशल और हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान प्रदर्शित करना होगा। केंद्र सरकार/राज्य सरकार के पीएसयू/एनजीओ/निजी क्षेत्र के साथ प्रासंगिक कार्य अनुभव और सरकार/अंतर्राष्ट्रीय संगठनों जैसे यूएनडीपी, यूनिसेफ, यूनेस्को, विश्व बैंक आदि की महत्वपूर्ण परियोजनाओं और योजनाओं से परिचित होना चाहिए।	उम्मीदवारों को उन्नत विश्लेषणात्मक कौशल, कंप्यूटर अनुप्रयोग में दक्षता, उत्कृष्ट संचार कौशल, अंग्रेजी में प्रवीणता के साथ हिंदी का कामकाजी ज्ञान होना चाहिए तथा साथ ही केंद्रीय या राज्य सरकार/अंतर्राष्ट्रीय संगठनों जैसे यूएनडीपी, यूनिसेफ, यूनेस्को, विश्व बैंक आदि की महत्वपूर्ण परियोजनाओं और योजनाओं से परिचित होना चाहिए।
--	--

* यदि उम्मीदवार के पास इंजीनियरिंग या विधि में उच्च डिग्री है, तो उच्चतम डिग्री के प्रतिशत को मान्य किया जाएगा।

D. आयु सीमा:

रिसर्च एसोसिएट पद के लिए न्यूनतम आयु सीमा 21 वर्ष तथा अधिकतम आयु सीमा 32 वर्ष है।

कार्यक्रम समन्वयक पद के लिए न्यूनतम आयु सीमा 25 वर्ष तथा अधिकतम आयु सीमा 40 वर्ष है।

E. पारिश्रमिक :

1. रिसर्च एसोसिएट को 40,000 रुपये/माह तथा कार्यक्रम समन्वयक को रु. 60,000 रुपये/माह पारिश्रमिक मिलेगा।
2. इसके अतिरिक्त, संस्थान के आदेशानुसार अन्य भत्ते के लिए भी पात्र होंगे।
3. जिलों/राज्यों से बाहर आधिकारिक उद्देश्यों के लिए दौरे को कार्यक्रम के तहत संस्थान के TA/DA नियमों के अनुसार पृथक से किया जाएगा।
4. कार्यकाल अवधि के दौरान नियुक्ति अवधि पूरी होने से पहले भी कर्तव्यों से त्यागपत्र दिया जा सकता है, जिसके लिए संबंधित व्यक्ति को एक माह का नोटिस या एक माह का वेतन जमा करना अनिवार्य होगा।

कार्य संतुष्टि न पाए जाने की स्थिति में संस्थान को बिना किसी नोटिस अवधि के नियुक्ति समाप्त करने का अधिकार रहेगा जिसमें कोई भी मानदेय नहीं दिया जायेगा।

यदि रिसर्च एसोसिएट/ कार्यक्रम समन्वयक नियुक्ति अवधि के दौरान कोई कदाचार या आपराधिक गतिविधि करता है या जानबूझकर अपने कर्तव्यों की उपेक्षा करता है, तो उसकी नियुक्ति संस्थान के सक्षम प्राधिकारी द्वारा 01 महीने का नोटिस दिए बिना या 01 महीने का भुगतान किए बिना समाप्त की जा सकती है।

5. रिसर्च एसोसिएट/ कार्यक्रम समन्वयक को राज्य शासन के शासकीय अवकाशों की पात्रता होगी। इसके अतिरिक्त चयनित उम्मीदवार को वर्ष में 13 आकस्मिक अवकाश एवं 3 दिन की ऐच्छिक अवकाश की पात्रता होगी। इसके अतिरिक्त अन्य किसी अवकाश की पात्रता नहीं होगी।

F. चयन प्रक्रिया:

1. MPSeDC के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किया जाएगा। जिस दिन MPSeDC द्वारा लिंक खोला जाएगा उस दिन से 15 दिनों की अवधि के लिए आवेदन पत्र लाइव रहेगा। विस्तृत विज्ञापन 15/03/2024 दिनांक से उपलब्ध होगा।
2. Annexure- 1 में दिए गए मानदंडों के आधार पर एक मेरिट सूची तैयार की जाएगी।
3. अभ्यर्थियों को 1:5 के अनुपात में शॉर्टलिस्ट किया जाएगा, जिन्हें भोपाल में लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
4. यदि परीक्षा के अंक समान हैं, तो आयु में वरिष्ठ उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी।


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



5. अंतिम चयन संयुक्त अंकों यानी लिखित और साक्षात्कार के अंकों आधार पर होगा।

लिखित परीक्षा	60 अंक
साक्षात्कार	40 अंक

6. प्रतीक्षा सूची परिणाम की घोषणा तिथि से 02/01/2025 तक वैध रहेगी।

प्रतीक्षा सूची संस्थान की आवश्यकता के अनुसार तैयार की जाएगी। हालाँकि, नियत तिथि से पहले भी विशिष्ट आदेश जारी करके प्रतीक्षा सूची के संचालन के लिए भर्ती प्रक्रिया को बंद किया जा सकता है। प्रक्रिया बंद करने का विशिष्ट आदेश जारी होने के बाद किसी भी अभ्यर्थी के दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।

*अधिकतम आयु सीमा की गणना के लिए कट-ऑफ तिथि, जहां भी लागू हो, इस भर्ती विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि होगी।

G. पोर्टल शुल्क:

एमपीएसईडीसी पोर्टल पर ऑनलाइन आवेदन करने पर पोर्टल शुल्क लगेगा जो कि @ ₹ 500 /- + 18% जीएसटी रहेगा। उम्मीदवार इसका भुगतान विभिन्न ऑनलाइन विधियों के माध्यम से वहन करेंगे।

अधिक जानकारी के लिए विवरण संस्थान की वेबसाइट www.aiggpa.mp.gov.in पर देखा जा सकता है।

संलग्नक - 1

क्र .	विवरण	अधिकतम अंक	अंक प्राप्त किये	
			रिसर्च एसोसिएट पद के लिए	कार्यक्रम समन्वयक पद के लिए
1	शैक्षणिक योग्यता	10	इंजीनियरिंग या विधि या पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री में आवेदक द्वारा प्राप्त कुल प्रतिशत का 10%	इंजीनियरिंग या विधि या पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री में आवेदक द्वारा प्राप्त कुल प्रतिशत का 10%
2	सरकारी संगठनों, प्रतिष्ठित एनजीओ, निजी संगठनों में प्रासंगिक कार्य अनुभव (केवल पूर्णकालिक कार्य ही अनुभव के रूप में माना जाएगा)	20	0 से 1 वर्ष – 5 अंक 1 से 3 वर्ष – 10 अंक 3 से 5 वर्ष – 15 अंक 5 वर्ष से अधिक – 20 अंक	6 से 7 वर्ष – 5 अंक 7 से 9 वर्ष – 10 अंक 9 से 11 वर्ष – 15 अंक 11 वर्ष से अधिक – 20 अंक



ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of
Governance & Policy Analysis
Bhopal



3	प्रतिष्ठित संस्थानों से डिग्री [(शीर्ष 100 एनआईआरएफ इंडिया रैंकिंग 2023: समग्र (ओवरऑल))]	10	प्रतिष्ठित संस्थानों से डिग्री होने पर 10 अंक दिये जाएंगे [(शीर्ष 100 एनआईआरएफ इंडिया रैंकिंग 2023: समग्र (ओवरऑल))]	प्रतिष्ठित संस्थानों से डिग्री होने पर 10 अंक दिये जाएंगे [(शीर्ष 100 एनआईआरएफ इंडिया रैंकिंग 2023: समग्र (ओवरऑल))]
4	राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय प्रतिष्ठित जर्नल में प्रकाशित शोध कार्य/लेख	10	एक आर्टिकल - 1 अंक दो आर्टिकल - 2 अंक तीन आर्टिकल - 3 अंक चार आर्टिकल - 4 अंक चार से अधिक आर्टिकल - 10 अंक	एक आर्टिकल - 1 अंक दो आर्टिकल - 2 अंक तीन आर्टिकल - 3 अंक चार आर्टिकल - 4 अंक चार से अधिक आर्टिकल - 10 अंक
	कुल अंक	50		

Handwritten signature

ADVISOR
AIGGPA MP

Handwritten signature
Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal

Handwritten signature
Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



सामान्यता पूछे जाने वाले प्रश्न

1. मुख्यमंत्री युवा पेशेवर विकास कार्यक्रम क्या है?

मुख्यमंत्री युवा पेशेवर विकास कार्यक्रम को युवा ऊर्जा का उपयोग करने, सामाजिक सेवा को बढ़ावा देने और राज्य के भविष्य के विकास में सहायता करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह कार्यक्रम सर्वश्रेष्ठ उपलब्धि हासिल करने वाले युवाओं को उत्कृष्टता के प्रबंधकों के रूप में आगे बढ़ने के लिए प्रेरित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह कार्यक्रम युवा पेशेवरों के लिए जमीनी स्तर पर सरकारी कामकाज का अनुभव करने और बेहतर समाज के लिए कार्य करने का एक अवसर है।

2. कार्यक्रम का मिशन क्या है ?

कार्यक्रम का मिशन समाज सेवा के लिए युवाओं की संभावित ऊर्जा और दृष्टि का उपयोग करना है और उन्हें भविष्य के नेतृत्व कर्ता के रूप में राष्ट्र में योगदान करने के लिए एक मंच प्रदान करना है, जिसे शासकीय कामकाज की समझ से मदद मिलेगी।

3. कार्यक्रम से मुझे क्या लाभ होगा ?

यह कार्यक्रम चयनित उम्मीदवारों के लिए सीखने का एक बेहतरीन अवसर है। कार्यक्रम को युवा पेशेवरों को सीखने के अनूठे अवसर प्रदान करने के लिए संरचित किया गया है जैसे:

- शिक्षा, स्वास्थ्य, परिवहन, गरीबी उन्मूलन, स्लम पुनर्वास, पर्यावरण स्थिरता, प्रदूषण नियंत्रण, सार्वजनिक सेवा वितरण आदि जैसी सार्वजनिक नीतियों की एक विस्तृत श्रृंखला पर संलग्न होने का अवसर।
- विभिन्न क्षेत्रों में परियोजनाओं के निर्माण और कार्यान्वयन को समझने से संबंधित परियोजनाओं पर कार्य करके प्रमुख विश्लेषणात्मक और प्रबंधकीय कौशल; तथा
- शासकीय प्रक्रिया में शामिल विभिन्न हित- धारकों के संपर्क में आना और उन्हें समझना।

4. कार्यक्रम के लिए पात्रता मानदंड क्या है?

कार्यक्रम में दो प्रकार की रिक्तियां हैं- रिसर्च एसोसिएट और कार्यक्रम समन्वयक। दोनों रिक्तियों के लिए पात्रता मानदंड ऊपर बताए गए हैं। कृपया ध्यान से पढ़ें।

5. मैं कैसे आवेदन करूँ?

इच्छुक उम्मीदवार MPSeDC पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन जमा करके इस कार्यक्रम में भाग लेने के लिए अपनी रुचि प्रस्तुत कर सकते हैं, जिसका लिंक संस्थान की वेबसाइट पर भी दिया गया है। किसी भी अन्य माध्यम से कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा, चाहे कारण कुछ भी हो।

6. मुझे कहां काम करना होगा?

प्रत्येक चयनित रिसर्च एसोसिएट को एक जिले में पदस्थ किया जाएगा और वह एक कार्यक्रम समन्वयक और संस्थान के समग्र मार्गदर्शन और पर्यवेक्षण के तहत काम करेगा। चयनित कार्यक्रम समन्वयक संस्थान के मार्गदर्शन और पर्यवेक्षण के तहत एआईजीजीपीए, भोपाल से कार्य करेंगे। चयनित अभ्यर्थियों को रैंडम लॉटरी सिस्टम से जिले आवंटित किये जायेंगे।

7. क्या चयनित युवा पेशेवरों को कार्यक्रम अवधि के दौरान कोई पारिश्रमिक दिया जाएगा?


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



रिसर्च एसोसिएट को 40,000 रुपये प्रति माह तथा कार्यक्रम समन्वयक को 60,000 रुपये प्रति माह का पारिश्रमिक मिलेगा और इसके अलावा, दोनों को प्रतिमाह पारिश्रमिक के 15% की दर से मकान किराया भत्ते की पात्रता होगी। आधिकारिक उद्देश्य के लिए दौरे को कार्यक्रम के तहत पृथक से किया जाएगा।

8. क्या मुझे कार्यक्रम के दौरान कोई छुट्टी मिलेगी?

शासन के घोषित अवकाश के साथ चयनित युवा पेशेवर राज्य सरकार के 13 दिन के आकस्मिक अवकाश और 3 दिन के ऐच्छिक अवकाश के अलावा किसी भी छुट्टी के हकदार नहीं होंगे।

9. कार्यक्रम की अवधि क्या होगी?

कार्यक्रम की अवधि 02/01/2025 तक होगी।

10. युवा पेशेवरों के लिए भविष्य में करियर की क्या संभावनाएं हैं?

मुख्यमंत्री युवा पेशेवर विकास कार्यक्रम मध्य प्रदेश सरकार के साथ भविष्य में नौकरी का कोई आश्वासन नहीं देता है। कार्यक्रम को युवा पेशेवरों को अद्वितीय और उच्च गुणवत्ता वाला अनुभव देने के लिए डिज़ाइन किया गया है जो उन्हें सार्वजनिक प्रबंधन और सार्वजनिक नीति के क्षेत्र में उनके भविष्य में लाभान्वित करेगा। वे सरकार, अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों और परामर्श कंपनियों में अच्छी नौकरी पाने में मदद करने के लिए अमूल्य अनुभव जुटा सकते हैं। यह एक वर्ष से कम का अनुबंध असाइनमेंट है और पूर्ण रूप से अस्थायी है। कार्यकाल अवधि के बाद, किसी भी स्तर पर, उम्मीदवारों को इस असाइनमेंट के आधार पर संस्थान में नियमित नौकरियों का दावा मान्य नहीं होगा।

11. आवश्यक भाषा कौशल?

उम्मीदवारों को अंग्रेजी भाषा का अच्छा ज्ञान और हिंदी बोलने और पढ़ने का कार्यसाधक ज्ञान होना चाहिए।

12. क्या युवा पेशेवरों के लिए अंशकालिक कार्य करना या स्नातक/स्नातक अध्ययन के दौरान कार्य करना संभव है?

नियुक्तियों को पूर्णकालिक आधार पर नियुक्त किया जाएगा। कार्यक्रम को सरकारी कामकाज के बारे में जानने और राज्य के विकास में योगदान देने के लिए एक गहन अनुभव के रूप में डिज़ाइन किया गया है। कार्यक्रम के दौरान, नियुक्त व्यक्तियों के लिए यह संभव नहीं होगा कि वे (i) स्नातक या किसी अन्य अध्ययन कार्यक्रम के लिए अध्ययन कर रहे हों, या (ii) किसी अन्य नौकरी में पूर्णकालिक या अंशकालिक काम कर रहे हों।

13. युवा पेशेवर किन कार्यों के लिए जिम्मेदार हैं?

अपने पर्यवेक्षकों द्वारा सौंपी गई गतिविधियों के आधार पर, नियुक्त व्यक्तियों को अपने आउटपुट के नियमित दस्तावेज जमा करने की आवश्यकता होगी; यह ब्रीफिंग, पेपर, प्रेजेंटेशन, रिपोर्ट और अन्य प्रारूप हो सकते हैं। अध्येताओं से उत्कृष्ट कार्य का प्रदर्शन और दस्तावेजीकरण करने की अपेक्षा की जाती है। उन्हें संस्थान और संबंधित हितधारकों के समक्ष नियमित प्रस्तुतिकरण भी देना होगा।

14. कार्यक्रम के लिए भर्ती प्रक्रिया क्या होगी?

कार्यक्रम की चयन प्रक्रिया में दो चरण शामिल होंगे:

ADVISOR
AIGGPA MP

Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal

Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



1. प्रारंभिक जांच: शॉर्टलिस्टिंग का पहला दौर 1:5 के अनुपात में संलग्नक - 1 में उल्लिखित मानदंडों के आधार पर किया जाएगा। शॉर्टलिस्टेड सूची में पात्र उम्मीदवारों से व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए संपर्क किया जाएगा।

2. व्यक्तिगत साक्षात्कार: शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को विशेषज्ञों के एक पैनल के साथ लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का साक्षात्कार भोपाल, मध्य प्रदेश में व्यक्तिगत रूप से किया जाएगा।

15. कार्यक्रम की मुख्य समय-सीमाएँ क्या हैं?

फ़ेलोशिप कार्यक्रम की प्रमुख समय-सीमाएँ निम्नलिखित हैं:

ऑनलाइन आवेदन की प्रारंभ तिथि	15/03/2024
ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि	31/03/2024

16. क्या मैं दोनों पदों के लिए आवेदन कर सकता हूँ?

उम्मीदवार अपनी पसंद के केवल एक पद के लिए ही आवेदन कर सकते हैं। कृपया आवेदन जमा करने से पहले विज्ञापन को ध्यान से पढ़ें।

17. क्या इसके लिए व्यापक यात्रा की आवश्यकता है?

इस कार्यक्रम के तहत नियुक्त सलाहकारों और अनुसंधान सहयोगियों को बड़े पैमाने पर यात्रा करने की आवश्यकता होगी, जिसके लिए संस्थान के टीए/डीए नियमों के अनुसार यात्रा भत्ते अलग से स्वीकृत किए जाएंगे।


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



Chief Minister's Young Professionals for Development Programme

Rule Book - 2024

The **Chief Minister's Young Professionals for Development Programme** is an opportunity for young graduates/post graduates and professionals to work with the government. The Programme, like the fellowship programmes of other states, aims to equip aspiring Young Professionals with an in depth understanding of the complexity of the governance and development processes through district and village level immersion in a wide range of institutions dealing with regulation, health, education, infrastructure, urban and rural development and social security. These young professionals helps identify problems in the design of programmes, schemes and implementation processes through rigorously structured research projects, so that necessary improvements can be made at the policy and implementation levels.

This young team works on projects in areas of government activity having maximum impact on the citizens .This team will be guided by in their work by 6 dedicated Mentors (Program Coordinator) who will be located at Bhopal and will work closely with the government departments at the policy making level. Such projects would cover issues of governance which would include accountability, enforcement of the rule of law, improving the quality and effectiveness of public service delivery, control of corruption etc. Specific projects may include improving the quality of education, improving child nutrition, improving the quality of health care, mitigation of poverty, creating livelihood opportunities, improving the service quality of government offices etc. While the appointees would be working at the field level, collecting evidence on definite, structured projects designed to examine specific policies and evaluate schemes and government programmes, they would also be required to innovatively look at the functioning of the government system and raise issues through working papers, which could be published by the institute. Such papers could lead to further research and policy work.

To be eligible for the Programme, the prospective candidate must have the desired academic qualification from a reputed institution with a good academic record of 60% and above in graduation and post-graduation. Candidate must have creative, innovative and out of the box thinking; must demonstrate advanced analytical and problem solving skills; have an aptitude for working in teams and be able to engage with diverse stakeholders. This engagement demands extensive travelling, which is created to develop future Policy Expert for the state and it is not job oriented. The duration of the tenure will be till 2/01/2025.


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin)
Atal Bihari Vajpayee Institute
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



Post Details:

Name	Total Position
Research Associates	15
Program Coordinator	6* (located in AIGGPA Bhopal)

General Terms and Conditions of the Recruitment of Program Coordinator & Research Associate (from date of Joining till 2/01/2025)

A. Applications shall be received through MPSeDC (<https://services.mp.gov.in/main/citizen/login>) only. A link to the MPSeDC website will also be provided at www.aiggpa.mp.gov.in. The candidates can apply for only one post, either for Program Coordinator or Research Associate.

B. The scanned copy of the following documents shall be uploaded by the applicant:


1. Photograph & signature.
2. High School examination Mark sheet in support of date of birth.
3. Higher Secondary School examination Mark sheet.
4. Graduation Mark sheet.
5. Post Graduation Mark sheet.
6. Experience Certificate.

B. Eligibility Criterion: (One candidate can apply only for one position)

Research Associate	Program Coordinator
<u>Age Limit:</u> Minimum and Maximum age limits are 21 years and 32 years as of the date of publication of the recruitment advertisement.	<u>Age Limit:</u> Minimum and Maximum age limits are 25 years and 40 years as of the date of publication of the recruitment advertisement.
<u>Essential Qualification:</u> A Graduate degree with good academic record of 60% and above in Engineering or Law or A Post Graduate Degree with good academic record of 60% and above in Management (MBA/PGDM) or A Post Graduate Degree in Arts/ Commerce/ Science or in any other discipline with good academic record of 60% and above.	<u>Essential Qualification:</u> A Graduate degree with good academic record of 60% and above in Engineering or Law or A Post Graduate Degree with good academic record of 60% and above in Management (MBA/PGDM) or A Post Graduate Degree in Arts/ Commerce/ Science or in any other discipline with good academic record of 60% and above.


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



Planning. Capability to use ICT application.	A minimum research/field experience of 6 years in Government/Semi government/ NGO /Private Sector in analytical studies of policies/programmes/schemes in an area relevant to the expected work Last gross salary/cost to Company should not be less than Rs. 50,000/- per month Capability to use ICT application.
<u>Desirable Qualification:</u> Candidates must demonstrate advanced analytical skills proficiency in Computer application, excellent communication skills proficient in English and working knowledge of Hindi Relevant work experience with Central Government/State Government PSUs/NGOs /Private Sector and acquaintance with important Projects and Plans of the Government/International Organizations like UNDP, UNICEF, UNESCO, World Bank etc.	<u>Desirable Qualification:</u> Candidates must demonstrate advanced analytical skills, proficiency in computer application excellent communication skills, proficient in English and working knowledge of Hindi acquaintance with important Projects and Plans of the central or State Government/International Organizations like UNDP, UNICEF, UNESCO, World Bank etc

* In case candidate have higher degree in Engineering or Law, so the percentage of highest degree will be considered.

D. Age Limit:

The minimum age limit is 21 years, the maximum age limit is 32 years for the Research Associates post, the minimum age limit is 25 years, and the maximum age limit is 40 years for the Program Coordinator post.

E. Compensation:

1. Research Associates will receive a remuneration of Rs. 40,000 and Program Coordinator Rs. 60,000 monthly.
2. In addition, both will be entitled to other allowances per Government order.
3. Touring for official purposes out of districts/states would be covered separately under the programme, as per TA/DA rules of GoMP.
4. During engagement period, resignation from duties can be given even before the completion of the appointment period, for which it will be mandatory for the concerned person to give one month's notice or deposit one month's salary.

Institute reserved right to terminate appointment if work not found suitable.

If the Research Associate/Program Coordinator commits any misconduct or criminal activity or wilfully neglects his/her duties during the period of appointment, his/her appointment may be terminated by the competent authority of the Institute without giving 01 months' notice or without paying 01 month's salary.


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



5. Research Associate/Program Coordinator will be eligible for government holidays of the state. Apart from this, the selected candidate will be eligible for 13 casual leaves in a year and 3 days optional leave as per the state government. Apart from this, there will be no eligibility for any other leave.

F. Selection Procedure:

1. Online application will be invited through MPSeDC. The application form will be live for a period of 15 days from the day when link will be opened by MPSeDC. The detailed advertisement will be available from 15/03/2024.
2. A merit list will be prepared based on the criteria in Annexure 1
3. Candidates will be shortlisted in the ratio of 1:5, who shall be called for the written test and interview in Bhopal.
4. If the exam scores are the same, preference will be given to the candidate senior in age.
5. The final selection will be based on combined marks, i.e. written and interview.

Written Test	60 Marks
Interview	40 Marks

6. The waiting list will be valid till 2/01/2025 from the result's declaration date. The waiting list shall be prepared as per the requirement of the Institute. However, the recruitment process can be closed for the operation of a waiting list by issuing specific orders even before one year. After the issue of the specific order of closure of the process, the claim of any candidates shall not be entertained.

* The cut-off date for calculation of the maximum age limit, wherever applicable, will be the date of publication of this recruitment advertisement.


G. Portal Charges:

Online application filling on the MPSeDC portal will be on a chargeable basis @ Rs 500/- + 18 GST. The candidates will bear charges via online various payment methods.

To know more, details of the qualifications and application process may be seen at the institute website www.aiggpa.mp.gov.in.


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



Annexure- 1

Sr. No.	Details	Max marks	Obtained Marks	
			For Research Associate Post	For Program Coordinator Post
1	Educational Qualification	10	10 % of the obtained percentage of applicant in Engineering or Law or a Post Graduate Degree	10 % of the obtained percentage of applicant in Engineering or Law or a Post Graduate Degree
2	Relevant work experience in Government organizations, reputed NGO's, private organizations (only full time will be considered as work experience)	20	0 to 1 year – 5 marks 1 to 3 years – 10 marks 3 to 5 years – 15 marks More than 5 years – 20 marks	6 years to 7 year – 5 marks 7 to 9 years – 10 marks 9 to 11 years – 15 marks More than 11 years – 20 marks
3	Degree from reputed institutes (Top 100 NIRF India Rankings 2023: Overall)	10	10 marks will be provided if degree from reputed institutes (Top 100 NIRF India Rankings 2023: Overall)	10 marks will be provided if degree from reputed institutes (Top 100 NIRF India Rankings 2023: Overall)
4	Research work/articles published in reputed national/international journal	10	One Article - 1 Marks Two Article- 2 marks Three Article- 3 marks Four Article- 4 marks More than four articles- 10 marks	One Article - 1 Marks Two Article- 2 marks Three Article- 3 marks Four Article- 4 marks More than four articles- 10 marks
	Total	50		


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
 Atal Bihari Vajpayee Institute of Good Governance & Policy Analysis
 Bhopal



Director
 Atal Bihari Vajpayee Institute of Good Governance & Policy Analysis
 Bhopal



Frequently Asked Questions:

1. What is the Chief Minister's Young Professionals for Development Programme?

The Chief Minister's Young Professionals for Development Programme has been designed to harness youth energy, promote social service and assist the future development of the State. This Programme is designed to inspire the best young achievers to advance as managers of excellence. The programme is an opportunity for Young Professionals to experience Government functioning at the grass root level and immerse themselves in working for a better society.

2. What is the mission of the Programme?

The mission of the programme is to harness potential energy and vision of the youth for social service and provide them a platform to contribute to the Nation as future leaders which would be helped by a closer understanding of Government functioning.

3. What I will gain from the Programme?

The Programme is a great learning opportunity for the selected candidates. The Programme is structured to provide a unique set of learning opportunities to Young Professionals such as:

- An opportunity to engage on a wide range of public policies such as education, public health, transportation, poverty alleviation, slum rehabilitation, environment sustainability, pollution control, public service delivery etc.;
- Key analytical and managerial skills by working on projects related to understanding the formulation and implementation of projects in diverse sectors; and
- Exposure to and understanding of the various stakeholders involved in the governance process.

4. What is the eligibility criterion for the programme?

The programme has two types of vacancies- Research Associates and Program Coordinator. The eligibility criteria for both the vacancies are explained above. Please read carefully.

5. How do I apply?

Interested candidates can submit their interest to participate in this programme by submitting an [online application](#) through MPSeDC portal, the link also provided on the Institute's website. No application will be accepted by any other mode of submission, whatsoever the reason thereof.


6. Where I will have to work?

Each selected Research Associate will be placed in a district and will be working under the overall guidance and supervision of a mentor (Program Coordinator) and the institute. Selected Program Coordinator will be working from AIGGPA, Bhopal and will work under the guidance and supervision of the institute. For the selected candidates Districts will be allotted through random lottery system.

7. Will the selected young professionals be paid any remuneration during the programme period?

Research Associates will receive a remuneration of Rs. 40,000 and Program Coordinator Rs. 60,000 per month. In addition, both will be entitled to House Rent Allowance at the rate of 15% of


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute
of Good Governance & Policy
Analysis
Bhopal



the remuneration per month. Touring for official purpose would be covered separately under the programme.

8. Will I get any leave during the programme?

In addition to Government Holiday, selected professionals will not be entitled to any leave except 13 days casual leave and 3 days optional leave of the state government.

9. What will be the duration of the programme?

The duration of the programme will be till 2/01/2025.

10. What are the future career prospects for Young Professionals?

The Chief Minister's Young Professionals for Development Programme does not give any assurance of a future job with the Government of Madhya Pradesh. The Programme has been designed to give Young Professionals unique and high quality experience that will benefit them in their future career in the fields of Public Management and Public Policy. They could gather invaluable experience to help them get a good job in the government, international institutions and in consulting companies. It is a less than one year contract assignment and purely temporary in nature. Later on, at any stage, candidates should not claim regular jobs in the institute on the basis of this assignment.

11. Required language skills?

Candidates should have good knowledge of the English language and working knowledge of speaking and reading Hindi.

12. Is it possible for Young Professionals to work part-time or work during undergraduate/graduate studies?

Appointees will be engaged on full-time basis. The programme has been designed as an intensive experience to learn about Government functioning and contribute to the state's development. During the programme, it will not be possible for the appointees to (i) be studying for a graduate or any other study programmes, or (ii) be working in another job, full time or part time.

13. What deliverables are Young Professionals responsible for?

Based on the activities assigned by their supervisors, the appointees will be required to submit regular documentation of their outputs; this can be briefings, papers, presentations, reports and other formats. Fellows are expected to demonstrate and document outstanding work. They will also be required to make regular presentations to the institute and concerned stakeholders.

14. What will be the recruitment process for the programme?

The selection process of the Programme will consist of two rounds:

1. Preliminary Scrutiny: The first round of shortlisting will be done based on criteria mentioned in the annexure 1 in the ratio of 1:5.
2. Personal Interview: The shortlisted candidates will be called for the written test and face-to-face interview with a panel of experts. Candidates will be interviewed in-person in Bhopal, Madhya Pradesh.


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Good
Governance & Policy Analysis
Bhopal



15. What are the Key timelines of the programme?

Following are the key timelines of the Fellowship Programme:

Online Applications Opening Date	15/03/2024
Online Applications Closing Date	31/03/2024

16. Can I apply for both the posts?

The candidates can apply only for one post of his/her choice. Please read carefully the advertisement before submission of application.

17. Does it require extensive travelling?

Program Coordinator and Research Associates appointed under this programme shall be required to travel extensively, for which travelling allowances will be sanctioned separately as per Institute TA/DA Rules.


ADVISOR
AIGGPA MP


Chief Manager (Admin.)
Atal Bihari Vajpayee Institute of Governance & Policy Analysis
Bhopal


Director
Atal Bihari Vajpayee Institute of Governance & Policy Analysis
Bhopal

